

DATACOLOR AG

HALBJAHRESBERICHT 1.10.2018 – 31.3.2019

Die Datacolor AG erzielte im ersten Halbjahr 2018/19 einen Umsatz von USD 39,7 Mio. (Vorjahr: USD 41,0 Mio.). Der Umsatz blieb mit einem Rückgang um 3,1% – in Lokalwährung 1,3% – nur leicht hinter dem hohen Vorjahreswert zurück, der massgeblich von einem Grossauftrag eines bedeutenden nordamerikanischen Detailhändlers beeinflusst war. Zur guten Umsatzentwicklung im ersten Halbjahr 2018/19 beigetragen haben insbesondere die neuen tragbaren Farbmessgeräte aus der ColorReader-Familie und die neueste Generation des Display-Kalibrierungssystems SpyderX.

Im ersten Halbjahr 2018/19 wurde die Bruttomarge trotz höherer Zölle im wichtigen US-Absatzmarkt auf sehr gute 67,4% (Vorjahr: 64,0%) gesteigert. Die deutliche Zunahme begründet sich einerseits mit dem im ersten Halbjahr erfolgreich weitergeführten Eintauschprogramm für High-End-Instrumente, andererseits ist der Vergleichswert des Vorjahrs von einer wegen des ausserordentlich hohen Hardwareanteils unterdurchschnittlichen Marge des Grossauftrags in Nordamerika beeinflusst. Mit einem EBIT von USD 3,3 Mio. (Vorjahr: USD 3,1 Mio.), einer EBITDA-Marge von 10,9% (Vorjahr: 10,4%) und einer EBIT-Marge von 8,4% (Vorjahr: 7,7%) lag das operative Ergebnis über Vorjahresniveau. Nach einer sehr erfolgreichen Entwicklung in den letzten Jahren war das Finanzergebnis mit USD -1,9 Mio. (Vorjahr: USD 0) hauptsächlich aufgrund der Verwerfungen am Kapitalmarkt am Ende des ersten Quartals des Geschäftsjahres 2018/19 negativ. Dementsprechend ging der Reingewinn gegenüber dem Vorjahr auf USD 1,1 Mio. (Vorjahr: USD 2,3 Mio.) zurück. Nach einer deutlichen Erholung der Märkte in den letzten Monaten hat sich auch das Finanzergebnis wieder verbessert.

Deutliches Wachstum mit neuen Produkten

Der Erfolg der langfristig angelegten hohen Investitionen von Datacolor in Forschung und Entwicklung zeigte sich im ersten Halbjahr 2018/19 unter anderem in den guten Verkaufszahlen der neuen ColorReader-Produktfamilie. ColorReader ist ein hochpräzises, kostengünstiges, kleines und mobiles Farbmessgerät, das über Bluetooth mit einer Smartphone-App zur Farbauswertung verbunden werden kann.

Weiter lancierte Datacolor im Februar den neuen SpyderX, Datacolor's bisher schnellste, genaueste und benutzerfreundlichste Lösung zur Farbkalibrierung von Monitoren. SpyderX ist der jüngste Beitrag von Datacolor zur stetigen Weiterentwicklung von präzisen Farbmanagementlösungen für Fotografen, Videoproduzenten und Kreative weltweit.

Mit dem im Mai 2018 eingeführten SpectraVision-System, das erstmals eine exakte Farbanalyse von mehrfarbigen, gemusterten Vorlagen erlaubt, bietet Datacolor zudem eine effiziente Farbmesslösung für Kunden, die bisher keine Möglichkeit zur präzisen digitalen Messung und Kommunikation von Farbe hatten.

Im zweiten Halbjahr 2018/19 plant Datacolor die Lancierung von zwei neuen Produkten für die Textil- und Bekleidungsindustrie, die das Farbmanagement vom Design bis zur Verkaufsstelle erneut wesentlich verbessern werden.

Hohe Investitionen stärken Marktposition in Asien

Nach der intensiven geografischen Expansion der letzten Jahre, insbesondere in Asien, konzentriert sich die Datacolor auf Massnahmen zur Erhöhung der Effizienz. Insbesondere Vietnam entwickelte sich sehr erfreulich und der Umsatzanteil der Region Asien wurde trotz einer Wachstumsverlangsamung in China deutlich ausgebaut auf 34,8% (Vorjahr: 31,1%). Europa ist mit einem Umsatzanteil von 35,5%

(Vorjahr: 36,1%) weiterhin der grösste Markt der Datacolor. Der negative Währungseinfluss infolge der Abschwächung des EUR zum USD wurde von einer erfreulichen Zunahme der Verkäufe in der europäischen Pigmentindustrie ausgeglichen. In der Region Nord- und Südamerika ist der Rückgang des Umsatzanteils auf 29,7% (Vorjahr: 32,8%) vollumfänglich auf den Einfluss des Grossauftrags eines bedeutenden Handelsunternehmens im Vorjahr zurückzuführen.

Solide Finanzierungsstruktur

Nach einer Dividendenzahlung von USD 2,5 Mio. und dem Rückkauf eigener Aktien verfügte die Datacolor am 31. März 2019 über liquide Mittel und Finanzanlagen von USD 37,7 Mio. (30. September 2018: USD 40,6 Mio.). In der Nettoliquidität sind finanzielle Vermögenswerte in Höhe von USD 23,7 Mio. (Vorjahr: USD 23,5 Mio.) enthalten. Das Eigenkapital betrug USD 43,7 Mio. (30. September 2018: USD 44,1 Mio.) und die Eigenkapitalquote lag bei 63,5% (30. September 2018: 62,6). Weiterhin ist die Datacolor AG schuldenfrei.

Änderungen im Verwaltungsrat

Die Generalversammlung vom 5. Dezember 2018 wählte Hanno Elbraechter als neues Mitglied in den Verwaltungsrat der Datacolor AG. Hanno Elbraechter ist seit 2014 als Mitglied der Konzernleitung und Head of Business Unit Technology bei DKSH hauptsächlich im asiatischen Raum tätig und wird seine grosse Erfahrung in diesem wichtigen Markt in die strategische Führung der Datacolor einbringen. Er löste Dr. Fritz Gantert ab, der dem Verwaltungsrat seit 2004 angehört hatte.

Ausblick

Im zweiten Halbjahr 2018/19 wird die Datacolor wiederum neuentwickelte, innovative Farbmess- und Farbrezeptierlösungen lancieren, um das langfristige Wachstumspotenzial weiter zu stärken. Die solide Finanzierungsstruktur und die hohe Liquidität ermöglichen weiterhin massgebliche Investitionen in die Entwicklung zukunftsweisender Lösungen, die Intensivierung des Marketings, hauptsächlich im Online-Bereich, sowie in den zielgerichteten Weiterausbau und die Steigerung der Effizienz der weltweiten Verkaufs-, Service- und Supportorganisation. Verwaltungsrat und Geschäftsleitung streben bei weiterhin stabilen wirtschaftlichen Rahmenbedingungen auch ohne Grossauftrag wie im Vorjahr einen Umsatz und Ertrag im Rahmen bis leicht unter dem Vorjahr an.

Luzern, 6. Mai 2019

Der Halbjahresbericht 2018/19 der Datacolor AG ist auch in Englisch verfügbar. Verbindlich ist die deutsche Originalfassung.

Dieser Bericht enthält zukunftsbezogene Aussagen, die auf Einschätzungen des Managements bezüglich künftiger Entwicklungen beruhen. Solche Aussagen unterliegen Risiken und Unsicherheiten. Datacolor lehnt jede Haftung, dass die tatsächlichen Ergebnisse den zukunftsbezogenen Aussagen entsprechen, ab und übernimmt keine Verpflichtung, zukunftsbezogene Aussagen zu aktualisieren, um sie an Ereignisse oder Entwicklungen nach dem Datum dieses Berichts anzupassen.

KENNZAHLEN DATACOLOR

in Mio. USD	1. Halbjahr 2018/19	1. Halbjahr 2017/18
Nettoumsatz	39,7	41,0
Veränderung gegenüber Vorjahr in %	-3,1%	17,4%
EBIT	3,3	3,1
Veränderung gegenüber Vorjahr in %	6,6%	-8,3%
in % des Nettoumsatzes	8,4%	7,7%
Gewinn	1,1	2,3
Veränderung gegenüber Vorjahr in %	-52,9%	-30,4%
in % des Nettoumsatzes	2,8%	5,7%
in % des durchschnittlichen Eigenkapitals	2,5%	5,5%
Geldfluss aus betrieblicher Tätigkeit	1,7	3,2
Veränderung gegenüber Vorjahr in %	-47,4%	-22,2%
in % des Nettoumsatzes	4,2%	7,8%
Geldfluss aus Investitionstätigkeit	-3,2	-4,9
Veränderung gegenüber Vorjahr in %	-34,7%	708,6%
in % des Geldflusses aus betrieblicher Tätigkeit	-191,0%	-153,5%
Free Cash Flow	-1,5	-1,7
Veränderung gegenüber Vorjahr in %	-11,4%	-149,3%
in % des Nettoumsatzes	-3,8%	-4,2%
Durchschnittliche Anzahl Mitarbeitende	417	413
Personalaufwand	18,8	18,8
	31.03.2019	31.03.2018
Total Aktiven	68,8	71,0
Eigenkapital	43,7	43,5
in % der Aktiven	63,5%	61,2%
Nettoliquidität inklusive Finanzanlagen	37,7	39,7
	1. Halbjahr 2018/19	1. Halbjahr 2017/18
Angabe pro ausstehende Aktie ¹⁾		
Durchschnittliche Anzahl Aktien	163 636	161 794
Gewinn pro Aktie in USD (unverwässert)	6,73	14,61
Free Cash Flow pro Aktie in USD	-9,31	-10,56
Eigenkapital pro Aktie in USD	266,92	268,76

Agenda

24. Oktober 2019	Publikation Jahresergebnis 2018/19
15. November 2019	Publikation Geschäftsbericht 2018/19
5. Dezember 2019	Generalversammlung 2018/19

¹⁾ Durchschnittlich ausstehende Anzahl Aktien (ausgegebene Aktien abzüglich Aktien im Eigenbesitz).

KONSOLIDIERTE ERFOLGSRECHNUNG

in TUSD	1. Halbjahr 2018/19	1. Halbjahr 2017/18
Nettoumsatz	39 739 100,0%	41 000 100,0%
Kosten der verkauften Waren	-12 967	-14 769
Bruttogewinn	26 772 67,4%	26 231 64,0%
Vertrieb und Marketing	-12 760	-12 708
Verwaltung	-6 899	-6 496
Forschung und Entwicklung	-3 768	-3 879
Übriges Betriebsergebnis	2	-7
EBIT¹⁾	3 348 8,4%	3 141 7,7%
Finanzergebnis	-1 891	48
Ergebnis vor Ertragssteuern	1 457 3,7%	3 189 7,8%
Ertragssteuern	-356	-851
Gewinn	1 101 2,8%	2 338 5,7%
	USD	USD
Ergebnis pro Aktie		
unverwässert	6,73	14,61
verwässert	6,72	14,50
	CHF	CHF
Ergebnis pro Aktie²⁾		
unverwässert	6,67	14,16
verwässert	6,66	14,06

¹⁾ „Interest“ (Zinsen) beinhalten weitere Finanzpositionen, die im Finanzergebnis ausgewiesen werden.

²⁾ Das Ergebnis pro Aktie in CHF wurde zum entsprechenden Durchschnittskurs der Periode umgerechnet.

KONSOLIDIERTE BILANZ

in TUSD	31.03.2019	30.09.2018	31.03.2018
Aktiven			
Flüssige und geldnahe Mittel	14 036	17 647	16 220
Finanzanlagen	23 683	22 965	23 485
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	11 395	10 452	11 368
Übrige Forderungen	1 951	1 492	1 862
Vorräte	6 381	6 141	6 144
Steuerguthaben	193	129	146
Aktive Rechnungsabgrenzungen	217	132	156
Umlaufvermögen	57 855 84,1%	58 958 83,7%	59 381 83,6%
Sachanlagen	9 250	9 847	10 089
Immaterielle Anlagen	698	456	360
Aktive latente Steuern	955	1 144	1 219
Anlagevermögen	10 903 15,9%	11 447 16,3%	11 668 16,4%
Total Aktiven	68 758 100,0%	70 405 100,0%	71 049 100,0%
Passiven			
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	3 490	3 466	3 870
Laufende Steuerverbindlichkeiten	1 513	2 155	1 822
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten	2 605	2 271	4 756
Passive Rechnungsabgrenzungen	15 601	16 532	15 762
Kurzfristige Rückstellungen	300	311	313
Kurzfristiges Fremdkapital	23 508 34,2%	24 735 35,1%	26 523 37,3%
Übrige langfristige Verbindlichkeiten	809	759	308
Langfristige Rückstellungen	436	505	325
Passive latente Steuern	327	328	410
Langfristiges Fremdkapital	1 573 2,3%	1 592 2,3%	1 043 1,5%
Fremdkapital	25 080 36,5%	26 327 37,4%	27 566 38,8%
Aktienkapital	153	153	153
Eigene Aktien	-2 927	-3 850	-3 107
Kapitalreserven	-4 425	-4 062	-4 411
Gewinnreserven	50 877	51 837	50 848
Eigenkapital	43 678 63,5%	44 078 62,6%	43 483 61,2%
Total Passiven	68 758 100,0%	70 405 100,0%	71 049 100,0%

KONSOLIDIERTE GELDFLUSSRECHNUNG

in TUSD	1. Halbjahr 2018/19	1. Halbjahr 2017/18
Ergebnis vor Ertragssteuern	1 457	3 189
Abschreibungen Sachanlagen	958	888
Wertberichtigung Sachanlagen	0	0
Amortisation immaterielle Anlagen	25	222
Erfolg aus Abgang von Anlagevermögen	-7	49
Veränderung Rückstellungen	-79	-119
Übrige nicht liquiditätswirksame Positionen ¹⁾	838	-293
Wertschriften- und Dividendenerfolg netto	1 647	-73
Zinserfolg	-24	-23
Bezahlte Ertragssteuern	-875	-975
Geldfluss vor Veränderungen des Nettoumlaufvermögens	3 940	2 865
Veränderungen Nettoumlaufvermögen (ohne flüssige Mittel)	-2 266	315
Geldfluss aus betrieblicher Tätigkeit	1 674	3 180
Investitionen in Sachanlagen	-401	-623
Devestitionen von Sachanlagen	27	34
Investitionen in Finanzanlagen	-6 000	-13 161
Devestitionen von Finanzanlagen	3 128	8 466
Investitionen in immaterielle Anlagen	-267	0
Erhaltene Zinsen und Dividenden	315	384
Geldfluss aus Investitionstätigkeit	-3 198	-4 900
Kauf/Verkauf eigener Aktien	-340	-771
Ausübung Kaderoptionen	741	1 282
Dividendenausschüttungen	-2 473	-2 425
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit	-2 072	-1 890
Abnahme / Zunahme der flüssigen und geldnahen Mittel	-3 596	-3 610
Flüssige und geldnahe Mittel am 1. Oktober	17 647	19 436
Veränderung flüssige und geldnahe Mittel aus Fremdwährungsumrechnung	-15	394
Flüssige und geldnahe Mittel am 31. März	14 036	16 220

¹⁾ Übrige nicht liquiditätswirksame Positionen enthalten vorwiegend Fremdwährungsdifferenzen.

KONSOLIDIRTER EIGENKAPITALNACHWEIS

in TUSD	Aktienkapital ¹⁾	Eigene Aktien ²⁾	Kapitalreserven ³⁾	Gewinnreserven ⁴⁾	Umrechnungsdifferenzen	Total Gewinnreserven	Total Eigenkapital
Bestand am 1.10.2017	153	-4 941	-3 477	51 288	-817	50 471	42 206
Dividendenausschüttung ⁵⁾				-2 425		-2 425	-2 425
Aktienbezogene Vergütungen ⁶⁾		2 374	-703	13		13	1 684
Kauf/Verkauf eigener Aktien		-540	-231			0	-771
Umrechnungsdifferenzen					452	452	452
Gewinn				2 338		2 338	2 338
Bestand am 31.03.2018	153	-3 107	-4 411	51 214	-365	50 849	43 484
Bestand am 1.04.2018	153	-3 107	-4 411	51 214	-365	50 849	43 484
Kauf/Verkauf eigener Aktien		-743	349			0	-394
Umrechnungsdifferenzen					-767	-767	-767
Gewinn				1 755		1 755	1 755
Bestand am 30.09.2018	153	-3 850	-4 062	52 969	-1 132	51 837	44 078
Bestand am 1.10.2018	153	-3 850	-4 062	52 969	-1 132	51 837	44 078
Dividendenausschüttung ⁵⁾				-2 473		-2 473	-2 473
Aktienbezogene Vergütungen ⁶⁾		1 224	-323			0	901
Verkauf eigene Aktien an VR		943	-40			0	903
Kauf eigener Aktien		-1 244				0	-1 244
Umrechnungsdifferenzen					412	412	412
Gewinn				1 101		1 101	1 101
Bestand am 31.03.2019	153	-2 927	-4 425	51 597	-720	50 877	43 678

¹⁾ Das Aktienkapital per 31. März 2019 besteht aus 168 044 (Vorjahr: 168 044) Namenaktien à CHF 1 Nominalwert und ist bewertet zum USD Umrechnungskurs per 30. September 2008.

²⁾ Entspricht 4 063 eigenen Aktien (31. März 2018: 5 403) zum historischen Anschaffungswert.

³⁾ Die Kapitalreserven enthalten die steuerlich anerkannten Kapitaleinlagereserven, den Erfolg resultierend aus der Ausübung von Kaderoptionen sowie den Erfolg aus Veräusserung von eigenen Aktien.

⁴⁾ Die Gewinnreserven beinhalten auch Reserven, die bei einer Ausschüttung Restriktionen unterliegen.

⁵⁾ In der Berichtsperiode wurde pro Aktie eine Dividende von CHF 15 (Vorjahr: CHF 15) ausgeschüttet.

⁶⁾ In der Berichtsperiode wurden 1 899 Kaderoptionen (Vorjahr: 4 440) nach Ablauf der vorgesehenen Sperrfrist ausgeübt. Die in den Vorjahresperioden zugeteilten Optionen wurden per Gewährungszeitpunkt zum Fair Value bewertet. Der Fair Value der Optionsprämie am Gewährungsdatum wird über den dreijährigen Erdienungszeitraum jährlich im gleichem Umfang als Personalaufwand erfasst und über den Bilanzgewinn verbucht.

ANHANG ZUM HALBJAHRESABSCHLUSS PER 31. MÄRZ 2019

1 Grundlagen der Rechnungslegung

Die vorliegende Konzernrechnung umfasst die nicht geprüften Halbjahresabschlüsse der Datacolor AG und ihrer Tochtergesellschaften für die am 31. März 2019 endende Berichtsperiode. Der Halbjahresabschluss wurde in Übereinstimmung mit den bestehenden Richtlinien der Fachempfehlung zur Rechnungslegung Swiss GAAP FER 31.9 ff. (Zwischenberichterstattung) erstellt. Der Halbjahresbericht reflektiert ferner die weiteren mit Swiss GAAP FER 31 verbundenen ergänzenden Fachempfehlungen für kotierte Unternehmen.

Die angewandten Rechnungslegungsgrundsätze entsprechen den im Geschäftsbericht 2018 aufgeführten Grundsätzen der Konzernrechnungslegung. Dieser Halbjahresabschluss sollte in Verbindung mit der für das am 30. September 2018 endende Geschäftsjahr erstellten Konzernrechnung gelesen werden, da dieser eine Aktualisierung des letzten umfassenden Abschlusses darstellt.

Der Halbjahresabschluss wurde in US Dollar (USD) erstellt. Die Zahlen wurden auf den nächsten Tausender gerundet. Der Halbjahresabschluss basiert auf dem Anschaffungs- bzw. Herstellungskostenprinzip (historische Aufwendungen), mit Ausnahme von zu Handelszwecken gehaltenen Finanzanlagen sowie derivativen Finanzinstrumenten.

Der Halbjahresbericht erscheint in deutscher und englischer Sprache und wurde von der Revisionsgesellschaft nicht geprüft. Massgeblich ist die deutsche Version.

2 Anwendung von Schätzungen

Die Rechnungslegung nach Swiss GAAP FER erfordert vom Management, Einschätzungen und Annahmen für die Erstellung der Konzernrechnung zu treffen. Dies kann die ausgewiesenen Erträge, Aufwendungen, Vermögenswerte, Verbindlichkeiten und Eventualverbindlichkeiten zum Zeitpunkt der Bilanzierung beeinflussen. Wenn zu einem späteren Zeitpunkt derartige Einschätzungen und Annahmen, die vom Management zum Zeitpunkt der Bilanzierung nach bestem Wissen getroffen worden sind, von den tatsächlichen Gegebenheiten abweichen, werden die ursprünglichen Einschätzungen und Annahmen in jener Berichtsperiode entsprechend angepasst, in der sich die Gegebenheiten geändert haben.

3 Änderung im Konsolidierungskreis

In der Berichtsperiode fanden keine Änderungen im Konsolidierungskreis statt.

In der Vergleichsperiode wurden die Datacolor AG Europe, die Datacolor Logistik AG und die Datacolor Holding AG in die Datacolor AG Europe rückwirkend per 1. Oktober 2017 fusioniert. Die Datacolor AG Europe wird seit dem 1. Oktober 2017 direkt von der Datacolor AG gehalten. Am 17. Januar 2018 wurde die Datacolor Vietnam Co., Ltd. in Vietnam gegründet und in den Konsolidierungskreis integriert.

4 Saisoncharakter

Die Aktivitäten von Datacolor sind keinen wesentlichen saisonalen Schwankungen unterworfen.

5 Erläuterungen zum Zwischenabschluss

Im Vergleich zur Vorperiode nahm der Umsatz der Datacolor um USD 1,3 Mio. ab. Dies erklärt sich ausschliesslich durch den bereits erwähnten Grossauftrag in den USA im Vorjahr.

Der Geldfluss aus betrieblicher Tätigkeit sank im ersten Halbjahr auf USD 1,7 Mio. (Vorjahr: USD 3,2 Mio.), vornehmlich auf Grund der Abnahme des Nettoumlaufvermögens um USD 2,2 Mio. In der Berichtsperiode wurde in Finanzanlagen netto USD 2,9 Mio. investiert (Vorjahr: USD 4,7 Mio.), was die Hauptursache für den Mittelabfluss aus Investitionstätigkeit ist. Der Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit nahm um USD 2,1 Mio. (Vorjahr: USD -1,9 Mio.) ab, hauptsächlich wegen der Dividendenausschüttung für das Geschäftsjahr 2017/18 von USD 2,5 Mio. (Vorjahr: USD 2,4 Mio.). Insgesamt haben sich die flüssigen Mittel um USD 2,2 Mio. reduziert und liegen bei USD 14,0 Mio. (Vorjahr: USD 16,2 Mio.).

6 Segmentberichterstattung

Datacolor bietet als ein weltweit führendes Unternehmen für digitale Farbmanagementlösungen Software, Hardware und Dienstleistungen für eine präzise Farbwiedergabe bei Materialien, Produkten und Fotoaufnahmen an.

Entsprechend den Budgetvorgaben des Verwaltungsrates erfolgen die Ressourcenallokation sowie die Messung der Zielerreichung durch die funktional organisierte Geschäftsleitung bei der Datacolor

ausschliesslich für die Gesamtgruppe. Insofern operiert die Datacolor nur in einem Segment, so dass die unter Swiss GAAP FER 31.8 geforderten Informationen in der konsolidierten Erfolgsrechnung und Bilanz ersichtlich sind.

7 Fremdwährungskurse

USD für	1 CHF	1 EUR	1 GBP	1 CNY
Durchschnittskurse Oktober 2018/März 2019	1,01	1,14	1,29	0,15
Durchschnittskurse Oktober 2017/März 2018	1,03	1,20	1,35	0,15
Stichtagskurse Ende März 2019	1,00	1,12	1,30	0,15
Stichtagskurse Ende September 2018	1,02	1,16	1,30	0,15
Stichtagskurse Ende März 2018	1,05	1,23	1,40	0,16

8 Geographische Zusatzinformationen

in TUSD	1. Halbjahr 2018/19	in % des Totals	1. Halbjahr 2017/18	in % des Totals
Nettoumsatz mit Dritten	39 739	100,0%	41 000	100,0%
Europa	14 111	35,5%	14 792	36,1%
Amerika	11 807	29,7%	13 457	32,8%
Asien/Pazifik	13 821	34,8%	12 751	31,1%
	31.03.2019	in % des Totals	31.03.2018	in % des Totals
Aktiven	68 758	100,0%	71 049	100,0%
Europa	39 999	58,1%	38 757	54,5%
Amerika	15 098	22,0%	15 203	21,4%
Asien/Pazifik	13 661	19,9%	17 089	24,1%
	1. Halbjahr 2018/19	in % des Totals	1. Halbjahr 2017/18	in % des Totals
Durchschnittliche Anzahl Mitarbeiter	417	100,0%	413	100,0%
Europa	85	20,4%	90	21,8%
Amerika	138	33,1%	139	33,7%
Asien/Pazifik	194	46,5%	184	44,5%

9 Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Seit dem 31. März 2019 ergaben sich keine wesentlichen Ereignisse, die zusätzliche Angaben oder eine Korrektur des Halbjahresberichtes 2018/19 erfordern würden. Die Publikation des vorliegenden Berichtes wurde durch den Verwaltungsrat am 30. April 2019 genehmigt.